
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PIANO STRAORDINARIO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA 
RETE OSPEDALIERA IN EMERGENZA COVID-19” AI SENSI DEL D.L. 
34/2000 E DELLA D.G.R. 7-1492 DEL 12/06/2020 – ADESIONE 
ACCORDO QUADRO (SUB LOTTO PRESTAZIONALE 4)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Dirigente: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOS Tecnico e 
Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“Premesso che in data 30/01/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato 
l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale ed, in 
conseguenza del rischio sanitario connesso, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale;

Richiamate:
 la DGR n. 12-1124 del 13/03/2020 con cui la Giunta Regionale del Piemonte, a 

recepimento delle azioni poste inessere per fronteggiare l’emergenza, ha disposto 
un incremento temporaneo della dotazione dei posti letto delle strutture pubbliche 
del SSR, con specifico riguardo ai posti letto in terapia intensiva, semi-intensiva e 
nelle unità operative di pneumologia e di malattie infettive, nonché delle altre 
attività ospedaliere a supporto delle unità operative più direttamente interessate a 
fornire assistenza ai pazienti affetti da COVID-19;

 il D.L. n. 34 del 19/05/2020, pubblicato in data 19/05/2020, recante “Misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed in particolare l’art. 2 
“Riordino della rete ospedaliera in emergenza COVID-19”, unitamente alle 
successive circolari ed indicazioni formulate a livello ministeriale;

 la proposta di “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in 
emergenza COVID-19”, elaborata dalla Direzione regionale Sanità e Welfare con il 
supporto del gruppo di lavoro costituito con DGR n. 32-1309 del 30/04/2020;

Richiamata altresì la D.G.R. n. 7-1492 del 12/06/2020, con la quale la Giunta Regionale ha 
provveduto ad approvare il “Piano straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera 
in emergenza COVID-19” da proporre all’approvazione del Ministero della Salute;

Preso atto della successiva approvazione, da parte del Ministero della Salute, del suddetto 
Piano di riorganizzazione;

Visto il “Contratto di Progetto” stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli 
investimenti, il Ministero della Salute e il Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Richiamata l’Ordinanza n. 29 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19, con la quale è stata disposta la nomina dei soggetti attuatori 
dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera di n. 9 Regioni, tra le quali la Regione 
Piemonte;

Preso atto dell’individuazione della ASL VCO tra i soggetti attuatori individuati, tramite la 
suddetta Ordinanza, per quanto riguarda la Regione Piemonte;

Considerato che, come risulta dagli Allegati – Tabella n. 2 e Tabella n. 3 alla D.G.R. n. 7-
1492 del 12/06/2020, con riferimento alla ASL VCO risultano approvati i seguenti 
interventi:

    Interventi per posti letto nelle ASR di terapia intensiva e semintensiva
1. Sopraelevazione palazzina degenza e creazione di nuovo reparto presso il P.O. di 

Domodossola → n. 13 posti letto di terapia intensiva e n. 4 posti letto di 
subintensiva;

2. Ristrutturazione completa del reparto di Medicina e malattie infettive presso il P.O. 
di Verbania → importo complessivo → n. 7 posti letto di terapia intensiva e n. 8 
posti letto di subintensiva;

    Interventi per adeguamento pronto soccorso ASR
3. Ampliamento attuale DEA presso il P.O. di Domodossola;
4. Creazione di pre-triage, triage, ambulatorio, camera COVID presso il P.O. di 

Verbania;

Richiamata la deliberazione n. 818 del 10/11/2020, con la quale sono stati approvati gli 
studi di fattibilità tecnica-economica, rivisti sulla base dell’effettiva esecutività, nel rispetto 
dei parametri assegnati;

Richiamata altresì la successiva deliberazione n. 488 dell’11/06/2021, con la quale è stata 
approvata una rimodulazione del piano degli interventi, come di seguito richiamati:

1.1) Ristrutturazione reparto di rianimazione per incremento posti letto intensivi al P.O. 
di Domodossola (n. 10 posti letto);

1.2) Ristrutturazione camere del reparto di Medicina per conversione in posti letto di 
sub-intensivi al P.O. di Domodossola (n. 4 posti letto);

2.1) Ristrutturazione reparto di rianimazione per incremento posti letto intensivi al P.O. 
di Verbania (n. 10 posti letto);

2.2) Ristrutturazione camere del reparto di Malattie infettive per conversione in posti 
letto di sub-intensivi al P.O. di Verbania (n. 8 posti letto);

3.1) Ampliamento attuale DEA del P.O. di Domodossola;
4.1) Creazione di pre-triage, triage ed ambulatorio per COVID e Creazione di camere 

osservazione COVID al DEA del P.O. di Verbania;

Considerato che:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

 il Commissario Straordinario  per l’attuazione ed il Coordinamento delle misure di 
contenimento  e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19,  ha indetto 
una procedura aperta  di massima urgenza suddivisa in 21 lotti geografici, per la 
conclusione di Accordi Quadro;

 ogni lotto geografico é stato ripartito in aree territoriali e suddiviso in 4 sub lotti 
prestazionali, come di seguito indicati: 1) esecuzione dei lavori, con o senza 
progettazione (per eventuali appalti integrati); 2) servizi tecnici (progettazione, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza); 3) verifiche della progettazione per 
tutti i progetti, a prescindere dal relativo importo; 4) collaudo tecnico-
amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico;

Richiamata la deliberazione n. 819 del 12/11/2020, con la quale – a seguito di presa 
visione dell’art. 54, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – si è provveduto a 
formalizzare l’adesione di questa ASL all’Accordo Quadro stipulato in relazione ai sub lotti 
prestazionali n. 1 e n. 2, provvedendo altresì alla nomina dell’Ing. Mario Mattalia quale 
responsabile unico del procedimento in relazione agli interventi di competenza;

Richiamata altresì la deliberazione n. 358 del 23/04/2021, con la quale – a seguito di presa 
visione dell’art. 54, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – si è provveduto a 
formalizzare l’adesione di questa ASL all’Accordo Quadro stipulato in relazione al sub lotto 
prestazionale n. 3;

Ritenuto necessario provvedere  all’adesione di questa ASL anche all’Accordo Quadro 
stipulato in relazione al sub lotto prestazionale n. 4, relativo a “Collaudo tecnico-
amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico”.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di aderire, per quanto esposto in premessa, all’Accordo Quadro – Lotto geografico n. 
12 “Piemonte”, CIG 8444928F08, attivato dal Commissario Straordinario per l’attuazione e 
il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19, in relazione al Sub-Lotto prestazionale n. 4 “Collaudo tecnico-amministrativo, 
tecnico-funzionale e/o statico”,  con riferimento agli interventi rivisti sulla base 
dell’effettiva esecutività, nel rispetto dei parametri assegnati, ed approvati con 
deliberazione n. 818 del 10/11/2020 e rimodulati con successiva deliberazione n. 488 
dell’11/06/2021:

1.1) Ristrutturazione reparto di rianimazione per incremento posti letto intensivi 
al P.O. di Domodossola (n. 10 posti letto);



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

1.2) Ristrutturazione camere del reparto di Medicina per conversione in posti 
letto di sub-intensivi al P.O. di Domodossola (n. 4 posti letto);
2.1) Ristrutturazione reparto di rianimazione per incremento posti letto intensivi 
al P.O. di Verbania (n. 10 posti letto);
2.2) Ristrutturazione camere del reparto di Malattie infettive per conversione in 
posti letto di sub-intensivi al P.O. di Verbania (n. 8 posti letto);
3.1) Ampliamento attuale DEA del P.O. di Domodossola;
4.1) Creazione di pre-triage, triage ed ambulatorio per COVID e Creazione di 
camere osservazione COVID al DEA del P.O. di Verbania;

2) di dare atto che, per tali interventi, questa ASL ha ottenuto un finanziamento 
complessivo pari a € 2.348.054,55 oltre IVA;

3) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.

 


		2021-10-01T14:46:23+0000


		2021-10-04T14:55:36+0000


		2021-10-07T16:37:28+0000




